
 
МУНІЦИПАЛЬНА 

БЮДЖЕТНА 
ЗАГАЛЬНООСВІТНЯ 

УСТАНОВА "ВОЙКОВСЬКА 
ШКОЛА ПЕРВОМАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ 
КРИМ" 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВОЙКОВСКАЯ ШКОЛА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИ 
ПЕРВОМАЙСК 
РАЙОНЫНЫНЪ  

«ВОЙКОВО МЕКТЕБИ» 
УМУМТАСИЛЬ  
МУЭСИСЕСИ 

ул. Ленина, дом 1, с. Войково, Первомайский район, Республика Крым, 296343 
(06552) 96-3-06, e-mail: school_pervomayskiy-rayon5@crimeaedu.ru 

 
ПРИКАЗ 

№ 267 
 
01.11.2023г.                                                                                                                       с. Войково 
Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности 
 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 
14.09.2021г. № 03-1510, приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 21.09.2023г. № 1599 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», на основании приказа отдела образования, молодежи и спорта Администрации 
Первомайского района от 11.10.2023г. № 368 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Войковская школа на 2023-2024 учебный 
год (приложение 1). 

2. Назначить ответственными за выполнение плана заместителей директора по УВР 
Галактионову С.А. и Судак Т.А.  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 

И.о. директора                                   СН. Яцкина 
 
Ознакомлены:                                    С.А. Галактионова 
 

Т.А. Судак 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение 

к приказу № 267  
от 01.11.2023г. 
 

План мероприятий («дорожная карта») 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

на 2023 - 2024 учебный год 
 
№ 

п. п. 
Наименование мероприятия Сроки Ответственн

ые 
Планируемый 

результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 
1.1. Разработка и утверждение 

муниципального плана и планов 
общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной 
грамотности работы 

Сентябрь 
2023 года 

Администраци
я  

Утверждены планы 
работы по формированию 

функциональной 
грамотности 

1.3. Мероприятия по 
формированию и оценке 

функциональной грамотности 
обучающихся на уровне школы 

В 
течение  

учебного 
года 

Администраци
я 

Проведены 
мероприятия по 

формированию и 
оценке 

функциональной 
грамотности 

обучающихся на 
уровне школы 

1.4. Мероприятия по работе по 
внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Администраци
я, учителя 

Проведены 
мероприятия по работе 

с образовательными 
организациями по 

внедрению в учебный 
процесс банка заданий 

для оценки 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

1.5. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании 
функциональной грамотности 

Сентябр
ь 2023 
года 

Заместитель 
директора по 

УВР 

Сформирована база 
данных обучающихся 

8-9 классов, 
участвующих в 
формировании 

функциональной 
грамотности 

1.6. Формирование базы данных 
учителей, участвующих в 

формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 

классов  

Сентябр
ь 2023 
года 

Заместитель 
директора по 

УВР 

Сформирована база 
данных учителей, 

участвующих в 
формировании 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 8-9 
классов  



1.7. Мероприятия по проведению 
информационно-

просветительской работы с 
родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Администраци
я  

Проведены 
мероприятия по 

проведению 
информационно-
просветительской 

работы с родителями, 
СМИ, 

общественностью по 
вопросам 

формирования и 
оценки 

функциональной 
грамотности 

1.8. Наполнение и обновление контента 
информационного блока 

«Функциональная грамотность» на 
сайте МБОУ Войковская школа 

В 
течение 

учебного 
года 

Ответственный 
за сайт 

Обновлен 
информационный блок 

«Функциональная 
грамотность» на сайте 

МБОУ Войковская школа 
1.9. Публикация методических 

материалов для работы по 
повышению качества обучения 
функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместитель 
директора по 
УВР, учителя 

Изданы методические 
материалы для работы по 

повышению качества 
обучения 

функциональной 
грамотности 

1.10. Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 

грамотности 

Октябрь 
2023 года 

Администраци
я, классные 

руководители 

Проведены родительское 
собрание 

1.11. Информационное сопровождение 
мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 
функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 
организаций 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведена 
информационная 

поддержка мероприятий 
по формированию 
функциональной 
грамотности для 

общественности и 
представителей средств 
массовой информации 

1.12. Информационное сопровождение 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведена 
информационная 

поддержка мероприятий 
по формированию 
функциональной 
грамотности для 

общественности и 
представителей средств 
массовой информации 

1.13. Определение специалиста, 
ответственного в школе по 
вопросам формирования 
функциональной грамотности 

Сентябрь 
2023 года 

Директор  Определен специалист, 
ответственный в районе 

по вопросам 
формирования 

функциональной 
грамотности 



1.14. Мониторинг реализации школьного 
плана мероприятий («дорожная 

карта») по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2023/2024 учебный 

год 

В 
течение  

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведение мониторинга 
реализации школьного 

плана мероприятий 
(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

общеобразовательных 
организаций на 2023/2024 

учебный год 

II. Работа с педагогами 
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования  

и оценки функциональной грамотности обучающихся 
2.1.1. Мероприятия по проведению 

исследований готовности 
педагогов к проведению работы 

по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся 

В 
течение  

учебного 
года 

Администраци
я  

Проведены 
исследования 

готовности педагогов к 
проведению работы по 

формированию и 
оценке 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 
2.1.2. Сопровождение педагогов по 

выявлению профессиональных 
дефицитов и ликвидации проблемных 

зон по формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведение 
мероприятий по 

выявлению 
профессиональных 

дефицитов и ликвидации 
проблемных зон по 

формированию и оценке 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.1.3. Мероприятия по организации и 
проведению практико-

ориентированных мастер-классов 
для учителей по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 
обучающихся 

В 
течение  

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Организованы и 
реализованы практико-

ориентированные 
мастер-классы для 

учителей по вопросам 
формирования и 

оценки 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.1.4. Мероприятия по организации 
наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 
вопросам формирования 

функциональной грамотности 
обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены 
мероприятия по 

организации 
наставничества с целью 

повышения уровня 
учителей по вопросам 

формирования 
функциональной 



грамотности 
обучающихся 

2.1.5. Мероприятия по организации и 
проведению для учителей 

тренингов по решению заданий 
(из банка заданий ФГБНУ 
«ИСРО РАО») для оценки 

функциональной грамотности 
обучающихся 

В 
течение  

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены 
мероприятия по 
организации и 

проведению для 
учителей тренингов по 
решению заданий (из 

банка заданий ФГБНУ 
«ИСРО РАО») для 

оценки 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов  
и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 
2.2.1. Участие в методических семинарах 

учителей по шести направлениям: 
читательская грамотность, 

математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 

креативное мышление 

В 
течение  

учебного 
года 

Заместители 
директора по 
УВР, учителя 

Приняли участие в 
методических семинарах 

учителей по шести 
направлениям: 
читательская 
грамотность, 

математическая 
грамотность, 

естественно-научная 
грамотность, 
финансовая 

грамотность, 
глобальные 

компетенции и 
креативное мышление 

2.2.2. Мероприятия по созданию и 
сопровождению 

информационно-методических 
порталов по формированию и 

оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по созданию и 

сопровождению 
информационно-

методических порталов 
по формированию и 

оценке 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.2.3. Мероприятия по ознакомлению 
педагогических работников с 

федеральными нормативными и 
методическими материалами в 

области формирования и оценки 
функциональной грамотности 

обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведение 
мероприятий по 

ознакомлению 
педагогических 
работников с 

федеральными 
нормативными и 
методическими 

материалами в области 
формирования и оценки 



функциональной 
грамотности 

обучающихся. 
2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
2.3.1. Мероприятия по организации и 

проведению конференций, 
семинаров, вебинаров, 

методических дней по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности 
обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 
УВР, учителя 

Проведены мероприятия 
по организации и 

проведению семинаров, 
вебинаров, 

методических дней по 
вопросам 

формирования и 
оценки 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 
2.3.2. Мероприятия по организации и 

проведению совещаний, 
круглых столов по вопросам 

формирования и оценки 
функциональной грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по организации и 

проведению 
совещаний, круглых 
столов по вопросам 

формирования и 
оценки 

функциональной 
грамотности 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения  
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1. Мероприятия по разработке 
методических рекомендаций по 

вопросам формирования и 
оценки функциональной 

грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по разработке 
методических 

рекомендаций по 
вопросам 

формирования и 
оценки 

функциональной 
грамотности 

2.4.2. Мероприятия по разработке 
диагностических материалов по 

оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по разработке 

диагностических 
материалов по оценке 

функциональной 
грамотности 

обучающихся 
2.4.3. Мероприятия по разработке 

электронных ресурсов по 
вопросам формирования и 
оценке функциональной 

грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по разработке 

электронных ресурсов 
по вопросам 

формирования и оценке 
функциональной 

грамотности 
2.4.4. Мероприятия по подготовке 

публикаций по формированию 
В 

течение 
Администраци

я  
Проведены мероприятия 

по подготовке 



и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

учебного 
года 

публикаций по 
формированию и 

оценке 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

2.4.5. Мероприятия по подготовке 
видеоматериалов по 

формированию 
функциональной грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Администраци
я 

Проведены мероприятия 
по подготовке 

видеоматериалов по 
формированию 

функциональной 
грамотности 

III. Работа с обучающимися 
 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности  
по формированию функциональной грамотности 

3.1.1. Мероприятия по внедрению в 
учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной 
грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 
УВР, учителя 

Проведены мероприятия 
по внедрению в 

учебный процесс банка 
заданий по оценке 
функциональной 

грамотности 
3.1.2. Мероприятия по проведению 

мониторинговых исследований по 
оценке функциональной 

грамотности 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
по проведению 

мониторинговых 
исследований по 

оценке 
функциональной 

грамотности 
3.1.3. Мероприятия по развитию 

оценочной самостоятельности 
обучающихся, рефлексии, 

мотивации на познавательную 
деятельность, на поиск решения 

проблем, на проведение 
исследований, участия в 

проектной деятельности и др. 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 
УВР, учителя 

Проведены мероприятия 
по развитию оценочной 

самостоятельности 
обучающихся, 

рефлексии, мотивации 
на познавательную 

деятельность, на поиск 
решения проблем, на 

проведение 
исследований, участия 

в проектной 
деятельности и др. 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка 
заданий по оценке 

функциональной грамотности 
обучающихся 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 
УВР, учителя 

Проведены мероприятия 
по внедрению банка 
заданий по оценке 
функциональной 

грамотности 
обучающихся 

3.2.2. Мероприятия по организации 
практикумов и других форм 

В 
течение 

Учителя  Проведены мероприятия 
по организации 



работы с обучающимися по 
решению контекстных задач 

учебного 
года 

практикумов и других 
форм работы с 

обучающимися по 
решению контекстных 

задач 
3.2.3. Проведение массовых 

мероприятий по формированию 
функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и 
метапредметные проекты) 

В 
течение 

учебного 
года 

Заместители 
директора по 

УВР, классные 
руководители, 

учителя 

Проведены мероприятия 
по формированию 
функциональной 

грамотности 
(олимпиады, конкурсы, 
развивающие беседы, 

лекции, 
межпредметные и 
метапредметные 

проекты, марафоны, 
конференции, квесты, 

триатлоны и др.) 
3.2.5. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности 

Ноябрь-
декабрь 

2023 года 

Заместители 
директора по 

УВР 

Проведены мероприятия 
с обучающимися по 

проверке уровня 
функциональной 

грамотности 
3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 
3.3.1. Формирование функциональной 

грамотности в работе центра 
«Точка роста» 

В 
течение  

учебного 
года 

Куратор 
«Точки роста» 

Проведены мероприятия 
по формированию 
функциональной 

грамотности в работе 
центра «Точка роста» 

 

 


		2024-01-22T09:56:12+0300
	296343, Республика Крым, Первомайский район, с. Войково, ул. Ленина, д.1
	Яцкина Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ




